
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 del Reg. Data 24-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE
ASSOCIAZIONI. DETERMINAZIONI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  ventiquattro del mese di maggio alle
ore 12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, sussidi,
vantaggi economici alle associazioni, adottato con deliberazione
consiliare n. 45 del 27.12.2018, che fissa i criteri e le modalità di
erogazione dei contributi economici ad associazioni ed enti;

Considerato che per nell’anno 2018, di prima attuazione del
Regolamento suindicato, il termine di presentazione delle domande di
iscrizione all’Albo delle Associazioni e della documentazione
prescritta era stato fissato al 31 marzo;

Accertato che è stata predisposta dall’ente apposita modulistica per
le richieste annuali delle Associazioni locali;

Richiamata la delibera della G.C. n. 25 del 04.04.2019 con la quale si
approvava l’”Albo delle Associazioni” di volontariato che operano nel
territorio comunale;

Considerato che il sostegno economico che viene richiesto
all’Amministrazione rientra nel quadro della valorizzazione
dell’associazionismo locale, che svolge funzione di promozione del
territorio comunale nonchè di aggregazione nel contesto sociale;

Richiamato l’orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti (
vds. in particolare la Deliberazione della Sezione regionale di
controllo per la Lombardia n. 285/2011/PAR del 10 maggio 2011,
depositata il 16 maggio 2011 ):“se (..) la finalità perseguita con
l’erogazione del contributo è quella di sostenere le associazioni che
presentino specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità
locale, risultanti sia dall’iscrizione nel Registro locale che dallo
svolgimento di attività e prestazioni in favore della Comunità
insediata sul territorio sul quale insiste l’ente locale, si è in
presenza di prestazioni che non rientrano nella nozione di spesa per
sponsorizzazione e che, come tali, sono ammissibili, nei limiti delle
risorse finanziarie dell’ente locale e nel rispetto dei vincoli di
finanza pubblica di carattere generale.”, precisando che “al fine di
disciplinare in modo rigoroso la distinzione fra le due situazioni
sarebbe utile che il Regolamento dell’ente prevedesse in modo chiaro
le caratteristiche che devono avere le associazioni beneficiarie del
contributo, individuando anche gli ambiti di operatività in relazione
alle necessità della comunità locale e le modalità di iscrizione
nell’elenco”.

Dato atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid- 19 ed
in applicazione di norme statali e regionali che non consentivano
nessuna manifestazione né tantomeno qualunque forma di aggregazione in
tutto il territorio nazionale, questo Ente non ha pubblicato, per
l’anno 2021, l’apposito Avviso per l’iscrizione all’Albo delle
associazioni nè l’apposito Avviso per la concessione di contributi,
sussidi, vantaggi economici alle associazioni, di cui al Regolamento
adottato con deliberazione consiliare n. 45 del 27.12.2018;

Accertato che la situazione sanitaria dovuta al virus Covid-19, pur se
lentamente, è in via di miglioramento, con graduali riaperture in
relazione alla situazione sanitaria e alle conseguenze della
diffusione della vaccinazione per il virus SARS-CoV-2, che consentono
la ripresa delle attività economiche e sociali;

Dato atto che il Consiglio dei Ministri ha approvato il
nuovo decreto-legge 18 maggio 2021 n.65, recante “Misure urgenti
relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che introduce
nuovi allentamenti delle restrizioni per l’emergenza Covid-19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Richiamati gli art. 5 e 6 del vigente Regolamento di “Concessione dei
contributi” adottato con deliberazione consiliare n. 45 del
27.12.2018;

Richiamati gli art. 25 e 26 del vigente Regolamento di “Concessione
dei contributi” adottato con deliberazione consiliare n. 45 del
27.12.2018;

Ritenuto di pubblicare per l’anno 2021, l’Avviso per l’iscrizione
all’Albo delle Associazioni, stabilendo nel giorno 27 giugno 2021,
quale termine per l’iscrizione all’Albo delle associazioni e della
presentazione della documentazione prescritta, per l’anno 2021;

Ritenuto opportuno, inoltre, di pubblicare apposito Avviso per la
concessione di contributi, sussidi, vantaggi economici alle
associazioni, di cui al Regolamento adottato con deliberazione
consiliare n. 45 del 27.12.2018, a partire dal 27 maggio p.v. al 08
luglio 2021;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica nonché contabile
ai sensi ex art. 49 D. Lgs. 267/2000, da parte dei Responsabili
dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

Per quanto descritto e motivato in premessa,

Di pubblicare l’Avviso per l’iscrizione all’Albo delle1.
Associazioni, stabilendo nel giorno 27 giugno 2021 il termine
per l’iscrizione all’Albo delle associazioni e della
presentazione della documentazione prescritta, per l’anno 2021.

Di pubblicare apposito Avviso per la concessione di contributi,2.
sussidi, vantaggi economici alle associazioni, di cui al
Regolamento adottato con deliberazione consiliare n. 45 del
27.12.2018, a partire dal 27 maggio p.v. fino al 08 luglio 2021,
rivolto a tutte le associazioni regolarmente iscritte all’Albo
delle Associazioni di questo Ente.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di3.
compiere i successivi adempimenti.

Infine, con separata votazione unanime, delibera di dichiarare
l’immediata eseguibilita’ dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

========================================

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Ass. Giampiero Eresia

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 27-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    27-05-21 al   11-06-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 281     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 27-05-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
07-06-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


